
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 282

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  100   Del  16-05-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  DI SERVIZIO PER ABBATTIMENTO PIANTE E

POTATURA ACACIA PRESSO PARCO DI VIA ISOLABELLA

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 16-05-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 100 del 16-05-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
(SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO)

PREMESSO che, a seguito di sopralluogo presso il Parco di via Isolabella  in
località Case di Coccia e su segnalazione di alcuni cittadini si è riscontrata la
presenza di:
- un albero di acacia spezzato e già caduto a terra;
- un albero di acacia adiacente a quello già caduto e in fase di pericolo di
caduta;
- un albero di cipresso Arizonica completamente piegato verso terra e in
procinto di sradicamento nella parte opposta con pericolo di caduta;
- un residuo di palma completamente secca che crea annidamenti di insetti
onchè pericolo per i bambini presenti nel parco;
- una pianta di acacia da potare in quanto reca fastidio alle abitazioni vicine;

RITENUTO di dover procedre alla sistemazione di quanto sopra descritto anche
al fine di eliminare evntuali pericoli da un'area pubblica e frequentata da
bambini;

DATO ATTO che relativamente alla pianta di palma  è stata effettuata, con nota
prot.n. 7821 del 16/05/2019,  comunicazione alla Comunità Montana del Tronto
e al Servizio Ambiente del Comune di Folignano ai sensi dell'art. 20 comma 3
della LR 6/2005 in quanto trattasi di specie protetta inserita nell'elenco di cui all'
art. 20 comma 1della LR 6/2005;

CONSIDERATO:
- che si è proceduto a contattare la Ditta Verdessenza con sede a Spinetoli in
via Ferretti n.18  - P.Iva 02253370445  che si è reso disponibile ad effettuare il
servizio di taglio delle piante come descritte e della potatura  dell'acacia ad un
prezzo complessivo di € 650,00 oltre Iva di legge così come da nota prot.n.7579
del 14/05/2019;
- che il materiale verrà trasportato dalla Ditta fino all'area di compostaggio di
proprietà del Comune sita in località Case di Coccia;

DATO ATTO che il prezzo risulta congruo e conveniente;

DATO ATTO inoltre;
- che, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di
cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo cui è possibile far
ricorso all'affidamento diretto del servizio;

RICHIAMATE:
- la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 100 del 16-05-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente

RISCONTRATA la regolarità contributiva come da DURC Online protocollo
NAIL_15800244 con validità fino al 07/07/2019 e l'assenza di annotazioni sul
sito dell'ANAC;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere con urgenza al
taglio delle piante al fine dell'eliminazione del pericolo e di procedere alla
potatura della pianta di acacia;
- di richiamare quale oggetto del contratto il servio ditaglio delle piante ;
- di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00,

DATO ATTO che l'importo totale necessario per il taglio delle piante è pari ad €
793,00 compresa Iva al 22%   e trova copertura  all'interno del quadro
economico dell'opera al CAP 1682/2   del corrente bilancio di esercizio;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

           DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante  del
presente provvedimento;

DI  AFFIDARE  alla ditta  Verdessenza con sede a Spinetoli in via Ferretti n.18
- P.Iva 02253370445  il seguente servizio presso  nel parco di via isolabella:
- rimozione di albero di acacia spezzato e già caduto a terra;
- taglio albero di acacia adiacente a quello già caduto e in fase di pericolo di
caduta;
- taglio di cipresso Arizonica completamente piegato;
- taglio di  residuo di palma completamente secca;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 100 del 16-05-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- potatura pianta di acacia presente nella parte centrale del parco;
al prezzo offerto di € 650,00 oltre IVA al 22%;

 DI PROCEDERE all'impegno della somma totale di € 793,00 (compresa Iva) al
Cap. 1682/2 del corrente bilancio di esercizio a favore della Ditta Verdessenza
come sopra generalizzata;

DI DARE ATTO:
- che il CIG è il seguente: ZEE287282F;
-  che il servizio affidato riveste carattere di urgenza;
- che  i residui dei tagli e delle potature dovranno essere trasportati presso
l'area comunale di compostaggio in località Case di Coccia

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 16-05-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 100 del 16-05-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 100 del 16-05-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


